Nghi Chi, có tên cũ là Bùi Quang Nghĩa, là quan

nhà Nguyễn và là nhà thơ tiêu biểu ở Nam bộ thế

kỷ XIX. Ông sinh ra ở làng Long Tuyền, phủ

Vĩnh Định, trấn Vĩnh Thanh vào năm Đinh Mão

1807 (nay là quận Bình Thuỷ, thành phố Cần Thơ)

trong một gia đình làm nghề chài lưới. Tuy nhà

nghèo nhưng cha ông là Bùi Hữu Vi thấy con

thông minh, chăm chỉ và ham học đã đưa Bùi Hữu

Nghĩa lên Biên Hòa theo học với ông đồ Hoành,

tổng Chánh Mỹ Thượng, ở làng Mỹ Khánh (nay là

Bùi Hữu Nghĩa, người thi sĩ -

chiến sĩ ấy thay lưỡi gươm bằng ngòi bút đã chiến đấu đến hơi thở cuối cùng, là

một nghệ sĩ lớn trên nhiều lĩnh vực: nhà quân sự, nhà thơ, nhà văn, nhà soạn

tuồng, nhà giáo, nhà thuốc…

Cuối cùng, sau một cơn bệnh nặng, Bùi Hữu Nghĩa đã từ giã cõi đời vào

ngày 21 tháng giêng năm Nhâm Thân (1872), thọ 65 tuổi, an táng ở làng Long

Tuyền, Cần Thơ. Mến mộ công đức ông, nhân dân lập thần chủ, bài vị tôn thờ

ông tại Đình Bình Thủy và chùa Nam Nhã. Mộ ông nằm tại phường Bình Thủy

(Cần Thơ) từ năm 1872. Năm 1943, Hội Khuyến học Cần Thơ đứng ra trùng tu

và gần đây được xây dựng lại khang trang hơn.